   1
2003年12月10日
世界初※『給・排・気流制御システム』で空気の鮮度と快適性を追求した
ルームエアコン｢フレッシュ給排白くまくん｣Ｅシリーズを発売
－室内機中央に第二の吹き出し口『フレッシュエアウインドウ』を採用－
 日立ホーム＆ライフソリューション株式会社（取締役社長：瀬端 久仁雄）は、最近の住宅の
高気密化に対応し、給気・排気機能の双方を備えるとともに、新気流制御機能で快適な住空間を創
出する『フレッシュ給排白くまくん』Ｅシリーズを１月下旬から発売します。

日立では、年間を通して快適なだけでなく、健康のことまでを考えた質の高い空調により体のみ
ならず、こころまで満足していただけるエアコンを目指し、「からだとこころにエアソリューショ
ン」をテーマに掲げ、開発に取り組んで参りました。今年は、さらなる空気の質の向上を目指し、
部屋の空気の流れに着目しました。「給気」「排気」機能により、部屋の空気を換気することによ
り、空気鮮度も一新、冷暖房中の部屋の温度の偏りを抑える新気流も加え、健康的で快適な空調を
お届けします。
環境対応については、新冷媒及びメイン制御基板に鉛を使わないはんだを採用し、また、省エネ
化を進めるなど地球温暖化防止・環境負荷低減に努めています。
※ ルームエアコンにおいて。２００３年１２月１０日現在。
■希望小売価格及び発売時期
型式 能力 電源 適用
畳数
希望小売
価格(税別)
発売時期 当初月産台数
RAS-E22S 2.2kW 単相100V ６畳程度 230,000円 １５,０００台
RAS-E25S 2.5kW 単相100V ８畳程度 245,000円 １１,０００台
RAS-E28S 2.8kW 単相100V 10畳程度 270,000円 １７,０００台
RAS-E36S 3.6kW 単相100V 12畳程度 335,000円  ４,０００台
RAS-E40S2 4.0kW 単相200V 14畳程度 365,000円
2004年1月下旬
１２,０００台
RAS-E40S 4.0kW 単相100V 14畳程度 365,000円 2004年3月下旬  ２,０００台
RAS-E50S2 5.0kW 単相200V 16畳程度 460,000円 2004年2月上旬    ３,０００台
RAS-E63S2 6.3kW 単相200V 20畳程度 570,000円 2004年4月中旬  ２,０００台
RAS-E71S2 7.1kW 単相200V 22畳程度 640,000円 2004年4月下旬  １,０００台
   2
■開発の背景
２００３冷凍年度のルームエアコンは１０年ぶりの冷夏の影響があったものの、６７７万台の需
要となりました。２００４冷凍年度についてもリビングルームを中心とした買替及び寝室、子供部